
DEL SETTORE "Ufficio Lavori Pubblici"

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

Data 15/09/2022N. 882 del Reg.

CITTA' DI GROTTAGLIE
Provincia di Taranto

********
DETERMINAZIONE

OGGETTO: DECRETO DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI DEL MINISTERO DELL'INTERNO DEL 30.01.2020. "LAVORI PER IL 
COMPLETAMENTO DELLA MESSA IN SICUREZZA E ABBATTIMENTO DELLE 
BARRIERE ARCHITETTONICHE DEI MARCIAPIEDI DELLE VIE MARCONI, DELLE 
TORRI, PARINI". IMPORTO COMPLESSIVO € 239.000,00. CUP : J43D21004670001 – CIG: 
8894365630. APPROVAZIONE STATO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE E LIQUIDAZIONE CREDITO RESIDUO ALL'IMPRESA.

FIRMATO
IL RESPONSABILE

ING. TALO' VALERIA

Redatta da:  Caputo Davide

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell 'art. 20 del "Codice dell'amministrazione 
digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE NR. 882 DEL 15/09/2022 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

Relazione del RUP

Premesso
- che con Deliberazione n. 147 del 26.05.2021 la Giunta Comunale ha stabilito di destinare il contributo di

cui al Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali  del MISE del 30 gennaio
2020,  nonché il  contributo aggiuntivo di  cui  al  decreto del  MISE dell’11 novembre 2020,  iscritti  in
bilancio al cap. 11471, alla realizzazione dell’intervento “Lavori per il completamento della messa in
sicurezza dei marciapiedi di via Marconi e abbattimento delle barriere architettoniche”, per un importo
pari  a  €  239.000,00,  formulando  apposito  atto  di  indirizzo  per  l’attivazione  delle  procedure  per  gli
adempimenti necessari alla esecuzione dei lavori;

- che con determina del Dirigente dell’Area Tecnica n. 506 del 11.06.2021, è stato conferito al sottoscritto
l’incarico  per  l’espletamento  delle  funzioni  tecniche  di:  RUP,  Progettista  e  Direttore  dei  Lavori  per
l’intervento in oggetto;

- che  con delibera di Giunta Comunale n. 303 del 06.09.2021 è stato approvato il progetto esecutivo dei
“Lavori per il completamento della messa in sicurezza dei marciapiedi di via Marconi e abbattimento
delle  barriere  architettoniche”  dell’importo  complessivo  di  €  239.000,00,  avente  il  seguente  quadro
economico:

A) Lavori
Importo lavori soggetti a ribasso € 185.880,01
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €    5.576,40
Totale importo lavori € 191.456,41

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne
a) I.V.A. lavori 10% € 19.145,64
b) Coordinatore sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione €   3.344,00
c) C.N.P.A.I.A 4% su b) €      133,76
d) Compenso Incentivante €   3.829,13
f) Imprevisti € 21.091,06 
Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €   47.543,59
TOTALE GENERALE (A + B) € 239.000,00

- che,  con determina del Responsabile del Settore Affari Generali n. 870 del 17.09.2021, i  “Lavori per il
completamento della messa in sicurezza dei marciapiedi di via Marconi e abbattimento delle barriere
architettoniche” sono stati aggiudicati in via definitiva in favore dell’Impresa  Ottomano Ing. Carmine
s.r.l.  con  sede  in  Taranto  alla  Via  del  Faro  n.  57-  P.IVA 00975680737,  per  un  importo  netto  di €
167.292,01 oltre  €  5.576,40 per  oneri  della  sicurezza  ed  oltre  €  17.286,84  per  IVA al  10% pari  a
complessivi € 190.155,25, ed assunti dalla stessa con Contratto d’Appalto Rep. n. 1713 del 18.10.2021;

- che, con determina del Responsabile del Settore Lavori Pubblici n. 937 del 06.10.2021, è stato approvato
il seguente nuovo quadro economico rideterminato a seguito di aggiudicazione definitiva dei lavori ed è
stato assunto il relativo impegno di spesa;

A)     Lavori
Importo lavori soggetti a ribasso €  185.880,01
a detrarre ribasso d’asta del 10%                        - €     18.588,00
sommano lavori al netto €  167.292,01
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €      5.576,40
Totale importo lavori €  172.868,41

B)     Somme a disposizione dell’Amm.ne
a) I.V.A. lavori 10% €   17.286,84
b) Coordinatore sicurezza in fase di progettazione

    ed esecuzione €     3.344,00
c) C.N.P.A.I.A 4% su b)              €        133,76
d) Compenso Incentivante €     3.829,13
f) Imprevisti €    21.091,06
Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €     45.684,79



DETERMINAZIONE NR. 882 DEL 15/09/2022 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

      TOTALE GENERALE (A + B) €   218.553,20
       Economie di gara €     20.446,80

- che i lavori sono stati consegnati in data 12.10.2021, come risulta dal verbale di consegna redatto in pari
data in cui veniva fissato al 10.03.2022 il termine per l’ultimazione dei lavori;

- che  con determina  del  Responsabile  del  Settore  LL.PP.  n.  1195 del  03.12.2021 è  stato  approvato  e
liquidato il  1°  Stato d’Avanzamento dei  lavori  eseguiti  a  tutto  il  24.11.2021 dell’importo netto  di  €
47.512,86 (€ 45.980,19 + € 1.532,67 per oneri della sicurezza), nonché il Certificato di pagamento n. 1
dell’importo di € 52.002,83 (€ 47.275,30 + € 4.727,53 per IVA al 10%), sottoscritto dell’Impresa senza
riserve;

- che in data 13.12.2021 i lavori sono stati sospesi come risulta dal verbale di sospensione redatto in pari
data;

- che i lavori sono ripresi in data 10.01.2022 come risulta dal verbale di ripresa redatto in pari data;
- che con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 142 del 22.02.2022 è stato approvato e liquidato

il 2° Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto 16.02.2022 dell’importo netto di € 102.332,38 (€
99.039,48 + € 3.292,90 per oneri della sicurezza), nonché il Certificato di pagamento n. 2 dell’importo di
€ 59.999,96 (€ 54.545,42 + € 5.454,54 per IVA al 10%), sottoscritto dell’Impresa senza riserve;

- che in data 25.03.2022 i lavori sono stati sospesi per la redazione di una perizia di variante in corso
d’opera finalizzata alla modifica del marciapiede di via delle Torri nel tratto compreso tra via Pisanelli e
via  Sonnino,  così  come  richiesto  dall’Amministrazione  Comunale,  così come  risulta  dal  verbale  di
sospensione redatto in pari data;

- che con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 323 del 21.04.2022 è stato approvato e liquidato
il 3° Stato d’Avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 20.04.2022 dell’importo netto di € 160.957,51 (€
155.765,33 + € 5.192,18 per oneri della sicurezza), nonché il Certificato di pagamento n. 3 dell’importo
di € 64.165,20 (€ 58.332,00 + € 5.833,20 per IVA al 10%), sottoscritto dell’Impresa senza riserve;

- che, con determina del Responsabile del Settore LL.PP. n. 528 del 20.06.2022 è stata approvata la perizia
di variante ai sensi dell’art. 106, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, avente il seguente Quadro Economico:

A) Lavori
Importo lavori soggetti a ribasso € 207.182,31
a detrarre ribasso d’asta del 10%            - €   20.718,23
sommano lavori al netto € 186.464,08
Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) €     5.576,40
Totale importo lavori € 192.040,48

B) Somme a disposizione dell’Amm.ne
a) I.V.A. lavori 10% € 19.204,05
b) Coordinatore sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione €   3.344,00
c) C.N.P.A.I.A 4% su b) €      133,76
d) Compenso Incentivante €   3.829,13
f) Imprevisti €          1,78
Totale somme a disposizione dell’Amm.ne €   26.512,72

    TOTALE GENERALE (A + B) € 218.553,20
     Economie di gara               €   20.446,80

- che i lavori sono ripresi in data 04.07.2022 come risulta dal verbale di ripresa lavori n. 2 con il quale si
stabiliva la nuova data di ultimazione di lavori al 16.08.2022;

- che i lavori sono stati ultimati in data 12.08.2022, così come risulta dal certificato di ultimazione lavori
emesso dal sottoscritto in data 29.08.2022;

- che in data 08.09.2022 il sottoscritto, in qualità di Direttore dei lavori ha emesso la Contabilità Finale dei
lavori costituita dalla seguente documentazione: Libretto delle Misure n. 4, Registro di Contabilità n. 4,
Sommario del Registro di Contabilità, Stato Finale, Certificato di Pagamento n. 4, Relazione al Conto
Finale e Certificato di Regolare Esecuzione;

- che dallo Stato Finale e dal Certificato di Regolare Esecuzione risulta che l’importo netto dei lavori
eseguiti dall’Impresa ammonta ad € 192.040,48 comprensivo degli oneri per la sicurezza;



DETERMINAZIONE NR. 882 DEL 15/09/2022 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

- che deducendo dal  conto finale gli  acconti  già corrisposti  per un ammontare complessivo pari  ad  €
160.152,72 resta  il  credito  residuo  netto  da  corrispondere  all’impresa  pari  ad  €  31.887,76 (euro
trentunomilaottocentoottantasette/76);

considerato
- che l’impresa ha sottoscritto gli atti di contabilità finale senza riserve;
- che  la  stessa  risulta  regolare  con  gli  adempimenti  assicurative  e  previdenziali  come  verificato  dal

sottoscritto  attraverso  la  consultazione  del  DURC online  prot.  INAIL_33349034  avente  scadenza  al
06.10.2022;

- che non risultano pervenute richieste di occupazioni permanenti o temporanee di immobili ovvero danni
verificatisi in conseguenza dell’esecuzione dei lavori in oggetto;

tutto quanto premesso e considerato, ritenuto di dover dare corso alla approvazione degli atti di Contabilità
Finale  costituiti  da:  Libretto  delle  Misure  n.  4,  Registro di  Contabilità  n.  4,  Sommario del  Registro di
Contabilità, Stato Finale, Certificato di Pagamento n. 4, Relazione al Conto Finale e Certificato di Regolare
Esecuzione, e alla liquidazione del credito residuo spettante all’Impresa, si rassegna il tutto al Responsabile
del Settore LL.PP. per quanto di competenza.
Grottaglie, 15.09.2022
                                                                                                             
                                                                                                 Il R.U.P. e Direttore dei Lavori
                                                                                                         Geom. Davide Caputo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE LL.PP.

Vista la relazione che precede, redatta dal RUP, e ritenuto di doverla condividere;
Visti gli atti di Contabilità Finale emessi in data 08.09.2022 dal geom. Davide Caputo in qualità di Direttore
dei lavori in oggetto;
Visti gli accertamenti e le verifiche condotti dal geom. Davide Caputo in qualità RUP;
Visto il Codice dei Contratti di cui al D.lgs n. 50 del 18.04.2016;
Visto il  Decreto  Sindacale  n.  14  del  29.06.2022,  con  il  quale  il  Sindaco  ha  disposto  di  attribuire  alla
sottoscritta l’incarico di  Responsabile del  Settore Lavori  Pubblici,  con coeva assegnazione della relativa
posizione organizzativa, fino al 31.12.2022;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 190 del 08.08.2022 – esecutiva ai sensi di legge – con la quale sono
stati individuati i Responsabili dei Servizi con attribuzione agli stessi dei compiti gestionali;
Acquisito, ai sensi dell’art. 183 – settimo comma – del T.U. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, il
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
                                            

DETERMINA

1. Di considerare la premessa parte integrante del presente atto; 

2. Di  approvare gli  atti  di  Contabilità  Finale  costituiti  da:  Libretto  delle  Misure  n.  4,  Registro  di
Contabilità  n.  4,  Sommario del  Registro di  Contabilità,  Stato Finale,  Certificato di  Pagamento n.  4,
Relazione al Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione, relativi ai “Lavori per il completamento
della messa in sicurezza e abbattimento delle barriere architettoniche dei marciapiedi delle vie Marconi,
delle Torri, Parini”. importo complessivo € 239.000,00,  emessi dal geom. Davide Caputo in qualità di
Direttore dei  lavori in oggetto, in data 08.09.2022 e sottoscritti,  dal RUP e dall’Impresa appaltatrice
Ottomano ing. Carmine s.r.l. senza riserve;

3. Di approvare le risultanze del Certificato di Regolare Esecuzione dal quale risulta un importo netto dei
lavori eseguiti  pari ad  €  192.040,48  comprensivo degli oneri per la sicurezza, da  cui deducendo  gli
acconti già corrisposti per un ammontare complessivo pari ad € 160.152,72 resta il credito residuo netto
da  corrispondere  all’impresa  pari  ad €  31.887,76 (euro  trentunomilaottocentoottantasette/76),  da
corrispondere in favore dell’Impresa Ottomano Ing. Carmine s.r.l. con sede in Taranto alla Via del Faro n.



DETERMINAZIONE NR. 882 DEL 15/09/2022 DEL SETTORE Ufficio Lavori Pubblici

57-  P.IVA 00975680737, oltre  IVA al  10% di  €  3.188,78  e  per  un  importo  complessivo  pari  ad  €
35.076,54;

4. Di liquidare  l’importo di  € 35.076,54 (€ 31.887,76 + € 3.188,78 per IVA al 10%), a saldo del credito
residuo risultante dallo Stato Finale e dal Certificato di Regolare Esecuzione ed emettere mandato di
pagamento in favore dell’Impresa Ottomano Ing. Carmine s.r.l. con sede in Taranto alla Via del Faro n.
57- P.IVA 00975680737, mediante accredito sul Conto Corrente dedicato, previa verifica della mancanza
di inadempimenti fiscali ai sensi del D.M. 18.01.2008 n. 40, a seguito di presentazione della relativa
fattura in formato elettronico;

5. Di imputare la spesa di € 35.076,54 nel modo seguente:
 per € 21.089,28 sul cap. 11471 art. 0, giusto impegno codice D0528 sub 1 anno 2022;
 per € 13.987,26 sul cap. 11471 art. 0, giusto impegno codice D0937 sub 1 anno 2021, reimputato con

delibera G.C. n. 21 del 09.02.2022 in conto competenza 2022;

6. Di dare atto che, ai fini della tracciabilità dei pagamenti, il  CIG relativo all’intervento in oggetto è il
seguente: 8894365630;

7. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Davide Caputo dell’Area Tecnica,
Settore LL.PP.;

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo on line ed in
modo permanente nella sezione degli estratti dei provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso sarà
inserito nel portale dell’amministrazione trasparente, sotto-sezione “bandi di gara e contratti”;

9. Di  demandare al  settore  Segreteria  generale  i  successivi  adempimenti  di  competenza  quali:
l’annotazione nel registro e l’inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la
pubblicazione all’albo pretorio.

La  sottoscritta  Ing.  Valeria  Talò  Responsabile  del  Settore  LL.PP.,  giusto  Decreto  Sindacale  n.  14  del
29.06.2022, attesta di  non versare in ipotesi  di  conflitto di interessi,  nemmeno potenziale, proprio o dei
soggetti indicati dall’art. 7 del DPR 62/2016.


		2022-09-15T11:32:20+0200
	Talo' Valeria




